Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Adiktologie

Jana Vrátná

Spirituální prožitky v drogové intoxikaci: porovnání motivace a kariéry
uživatele na kasuistikách

Spiritual experience in drug intoxication: comparison of motivation and drug user
career in case studies

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jaroslav Vacek

Praha, 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 24. 4. 2015

Jana Vrátná

Identifikační záznam:

VRÁTNÁ, Jana. *Spirituální prožitky v drogové intoxikaci: porovnání motivace a kariéry uživatele na kasuistikách. [Spiritual experience in drug intoxication: comparison of motivation and drug user career in case studies]*. Praha, 2015. s. 88, 2 příl. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika adiktologie. Vedoucí práce: Mgr. Vacek, Jaroslav.

Poděkování

Chtěla bych moc poděkovat Mgr. Jaroslavu Vackovi za odborné vedení bakalářské práce a nepostradatelné rady. Dále patří mé díky respondentům za možnost sběru dat a za jejich ochotu účastnit se mého výzkumu. Stejně dík patří mé rodině a blízkým, kteří mi byli po celou dobu studia a při psaní bakalářské práce oporou.

Abstrakt

Hlavním tématem mé bakalářské práce jsou spirituální prožitky v drogové intoxikaci, tedy změněné stavy vědomí pomocí psychedelik, přesahující něco nad lidské chápání, kde je spiritualita vnímána jako rozhodující síla lidského jednání a osobnosti. Konkrétně se zaměřuji na spirituální prožitky uživatelů - experimentátorů ve vztahu k užívání drog.

Cílem této práce je popsat spirituální prožitky v drogové intoxikaci a porovnání jejich charakteristik, zejména v souvislosti s motivací k užívání, kariérou uživatele a aktuální psychopatologií uživatelů-experimentátorů.

V teoretické části se zabývám historií užívání psychotropních látek, psychonautikou, psychoaktivními látkami a prožitkem intoxikace, zmiňuji i epidemiologii, dále spirituální aspekt v užívání drog, terapii a motivaci k užívání psychoaktivních látek.

Ve svém výzkumu využívám kvalitativního přístupu, design má charakter vícečetné případové studie. Výzkumný soubor byl tvořen čtyřmi respondenty, kteří byli vybráni metodou záměrného výběru. Zvolenou metodou sběru dat byl polostrukturovaný rozhovor, kdy získaná data byla analyzována metodou interpretativní fenomenologické analýzy (IPA).

Respondenti prožili spirituální zážitky přesahující běžné vědomí, vedle příjemných zážitků spojených s vizuálními a zrakovými halucinacemi popisují i nekontrolovatelné a nepříjemné stavy. Většina klade důraz na fázi přípravy před samotnou intoxikací, set, setting a také se zmiňují o důležitosti druhu a množství drogy. I když respondenti hodnotí své spirituální zážitky jako velmi významné, význam těchto spirituálních zážitků se u respondentů liší. Nejčastěji zmiňovanými motivačními faktory je poznávání nových zkušeností z experimentování s psychedelickými látkami, touha po dobrodružství, spirituálním rozvoji, sebepoznání, seberozvoj. V důsledku spirituálních prožitků v drogové intoxikaci došlo z pohledu respondentů k otevření nové cesty poznání, a uvědomění si svých možností, ke změnám v hodnotách a postojích a k naplnění svého života. Negativní dopady pak spatřují především na sociální úrovni. Většina respondentů zvládla integraci svých spirituálních prožitků, negativní dopady se projeví u jednoho respondenta.

Cílem práce bylo zobrazení vztahu mezi zkušenostmi s psychedelickými drogami a spiritualitou. V práci se podařilo nastínit odlišnosti a specifika spirituálních prožitků respondentů, práce ukazuje také to, že psychedelické látky otvírají bránu do jiných světů.

Klíčová slova: spiritualita – psychonautismus – užívání drog – motivace – drogová kariéra – psychopatologie – případová studie

Abstract

The main subject of my bachelor thesis is spiritual experience after drug intoxication, that implies altered state of consciousness when using psychedelic drugs, experience which is far beyond human understanding where spirituality is perceived as a deciding power of human personality and behavior. Concretely, I focus on the spiritual experience of the users-experimenters in relation to drug use.

This thesis intends to achieve and to describe the spiritual experience after drug intoxication comparing different characteristics, mainly related to motivation for consumption, profile, career and actual psychopathology of the user-experimenter.

The theoretical part deals with the history of use of psychotropic substances, psychonautics, psychoactive substances and intoxication experience; I also mention there the epidemiology, as well as the spiritual aspect of the drug use, therapy and motivation to use psychoactive substances.

In the practical part I use qualitative approach and its design has a character of a multipath case study. The research project was realized with the participation of four respondents who were chosen by the method of deliberate choice. The chosen method for data collecting was a semi-structured interview when all the collected data were analysed by the method of interpretative phenomenological analysis (IPA).

The respondents went through spiritual experiences beyond normal consciousness. Apart from a pleasant experiences connected with a visual and optic hallucinations they also describe some out of control feelings and unpleasant states of being. Most of them focus on a preparatory phase before the intoxication itself, on set, on setting and they also mention the importance of drug category and its quantity. Although the respondents consider their spiritual experience as very significant one, the significance differs from one another.

The most often mentioned motivational factors are exploring new experiences of experimentation with psychedelic substances, desire for adventure and spiritual development, self-knowledge, self-development. According to the respondents, a consequences of the spiritual experiences of drug intoxication were new avenues of cognition and consciousness about their possibilities, changes in personal values and postures and also fulfillment of their life in general. They mainly see the negative impacts at the social level. Majority of the respondents handled integration of their spiritual experience, some negative impacts occurred in one respondent.

Key words: spirituality – psychonautics – drug use – motivation – drug career – psychopathology – case study

Obsah

Abstrakt 4
Abstract 5
1. Úvod..... 8
2. Historie užívání psychotropních látek..... 9
2. 1. Historie psychedelických látek 9
2. 2. Svět šamanů 11
2. 3. Rituální použití psychedelik 12
2. 4. Chemie šílenství 13
3. Psychonautika 15
4. Psychoaktivní látky 17
4. 1. Intoxikace psychoaktivní látkou 19
4. 1. 1. Akutní intoxikace halucinogeny 19
4. 2. Epidemiologie návykových látek 21
5. Spirituální aspekt v užívání drog 23
5. 1. Bio-psycho-socio-spirituální model závislosti..... 24
5. 2. Spiritualita a náboženství..... 25
6. Psychedelická terapie 27
6. 1. Psycholytická psychoterapie 27
6. 2. Psychedelická psychoterapie 28
7. Motivace k užívání psychoaktivních látek 29
8. Metodika výzkumu 33
8. 1. Cíle výzkumu a výzkumné otázky 33
8. 2. Nominace výzkumného souboru..... 33
8. 2. 1. Charakteristika výzkumného souboru 34
8. 3. Metody tvorby dat 40
8. 4. Metody analýzy dat 41
8. 5. Etické aspekty výzkumu 42
8. 6. Průběh výzkumného šetření..... 42
9. Výsledky výzkumných otázek..... 43
9. 1. Jaké spirituální zážitky uživatelé popisují? 43

9. 2. Jaký je výskyt spirituálních zážitků ve vztahu k užívání drog?..... 51
9. 3 Jaký význam mají spirituální zážitky pro uživatele?..... 56
9. 4. Jak souvisí motivace k užití drogy 58
s výskytem a kvalitou spirituálních zážitků? 58
9. 5. Existují souvislosti mezi spirituálními zážitky 60
a drogovou kariérou, respektive životním příběhem? 60
9. 6. Jak se projevuje užívání drog v jejich 62
současném bio-psycho-sociálně-spirituálním fungování?..... 62
10. Diskuze 65
11. Závěr..... 71
12. Použitá literatura 73
13. Přílohy 76

1. Úvod


[…]

2014. *„Odsouzený má postpsychotický stav po atace způsobené abúzem, s produkcí neurovnanou, v myšlení s bizárními prvky, t. č. bez sluchových halucinací, v minulosti přítomny. V osobnosti schizoidní rysy, osobnost simplexní, dětinská, s familiárním chováním, bez náhledu, emotivita labilní, se sníženou sebekontrolou, agitovanost s možnými a hostilnými projevy. U odsouzeného je přítomna: narušená značně degradovaná osobnost dlouhodobým abúzem drog. V situaci, kdy je pod vlivem alkoholu nebo jiných psychoaktivních látek, se stává agresivní, nevyzpytatelný ve svém chování. V minulosti - toxická psychóza, polymorfni závislost na drogách. Byl opakovaně ústavně léčen. Pobyt odsouzeného je z psychiatrického hlediska na svobodě nebezpečný, a to jak pro okolí, tak i pro něj samotného, kdy odsouzený je nebezpečný svému okolí svým nevyzpytatelným chováním, agresivními projevy, nezodpovědným chováním vůči sobě dalším pokračujícím zneužívání psychoaktivních látek. Z tohoto důvodu je na místě uložení ochranného léčení psychiatrického a protitoxikomanického v ústavní formě, jelikož od ambulantní formy tohoto léčení není možné předpokládat vzhledem k současné nespolupráci odsouzeného.“* Co se týče fyzické stránky, tak respondent trpí chronickou virovou hepatitidou typu C.

A na závěr jedna myšlenka od respondenta Marka:

„A co říci závěrem? Na základě popsaných zkušeností se domnívám, že San Pedro neboli posvátný kaktus huachuma je klasickou psychedelickou drogou, podobně jako peyotl, ayahuasca, LSD, DMT nebo lysohlávky. Otevírá brány vnímání a umožňuje nám nahlédnout do jiných dimenzí, za pevně vymezené hranice každodenní skutečnosti, a objevit dosud netušené souvislosti. Při užívání ve vhodném kontextu je nepochybně prospěšný pro psychologický vývoj a duchovní růst člověka, i zde ale nepochybně platí známé pořekadlo „všeho s mírou“: při nevhodném či příliš častém užívání může hrozit, že člověku hrábne a bude mít s plnohodnotným návratem do reality vážný problém. To ovšem není nic nového. Jeden zásadní objev jsem ale přece jen učinil: VŠICHNI JSME MIMOZEMŠŤANI!“

11. Závěr

Ve své práci se zabývám tématem spirituality u respondentů experimentátorů s psychedelickými látkami, popisem jejich spirituálních prožitků v drogové intoxikaci, motivací, kariérou a aktuální psychopatologií. Výzkumným záměrem je přiblížení těchto prožívaných zkušeností. Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmů, které s tématem souvisí. Jde hlavně o historii užívání psychotropních látek, psychonautiku, spirituální aspekt užívání drog, psychedelickou terapii, motivaci a psychoaktivní látky. Výzkumná část se nejprve věnuje východiskům výzkumu, definováním výzkumného pole a výzkumných otázek. Za pomoci interpretativní fenomenologické analýzy jsou analyzována a interpretována data získaná prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů od respondentů. Analýza a interpretace dat odpovídá na širší vymezené výzkumné otázky: *Jaké spirituální zážitky uživatelé popisují. Jaký je výskyt spirituálních zážitků k užívání drog. Jaký význam mají spirituální zážitky pro uživatele. Jak souvisí motivace k užívání drog s výskytem a kvalitou spirituálních zážitků. Existují souvislosti mezi spirituálními zážitky a drogovou kariérou. Jak se projevuje užívání drog v jejich současném bio-psycho-sociálně-spirituálním fungování.*

V bakalářské práci je pojednáno o skupině nenávykových drog, které oficiálně označujeme jako halucinogenní. Tyto látky se stávají v posledních letech předmětem vědeckých zkoumání. Člověk psychedelickou látku používá jako prostředek k vymanění se z dnešní poměrně hektické společnosti, z prostředí, které je často pro jedince nepříznivé, plné traumatizujících zkušeností. Drogy pomáhají v naplňování touhy hledání hodnot, které člověku chybí, v sebepoznání a pochopení širších souvislostí světa, stávají se vyjádřením touhy člověka po spirituálních aktivitách, naplnění vnitřní esencionální a duchovní potřeby. Předkládaná práce přináší objevení vztahů mezi zkušenostmi s psychedelickými drogami a spiritualitou. Výsledky výzkumu korespondují s poznatky z uvedených publikací v teoretické části. Potvrzuje, že psychedelické látky otvírají bránu do jiných světů a že čím nižší má droga potenciál pro závislost, tím vyšší má potenciál spirituální. Jedincům, kterým chybí smysl života, mají nedostatek duchovních hodnot a nenaslouchají svému vnitřnímu Já, nedokáží docílit hlubokého spirituálního zážitku. Dále jsem došla k závěru, že lidé s vyšším dosaženým vzděláním užívají psychedelickou látku za účelem hlubšího dosažení spirituálního prožitku a interpretují zkušenost s psychedelickými látkami jinak, hovoří o mystické zkušenosti a mimořádných stavech vědomí. Potvrdilo se i to, že k dosažení spirituálního prožitku má velký význam set a setting, dále druh užívané rostliny a rituál. Mé výzkumné výsledky by mohly být přínosem pro další srovnávání spirituálních prožitků v drogové intoxikaci podle motivace, spirituálního smýšlení. Z výzkumných výsledků vyvstala další témata, která by stála za to rozvíjet a zkoumat v budoucím výzkumu. Zejména se jedná o životní příběhy respondentů, zkoumání jejich souvislostí a podobností. Byla bych

ráda, kdyby mé poznatky z mé bakalářské práce napomohly dalšímu zkoumání spirituálních prožitků v drogové intoxikaci, které nejsou ještě natolik probádané.
