**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**OPONENT**

<b>Název</b> Spirituální prožitky v drogové intoxikaci: Porovnání motivace a kariéry už
<b>Autor</b> Jana Vrátná
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Jaroslav Vacek
<b>Oponent práce</b> MUDr. Prokop Remeš

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p> 4 / max. 20
<p><b>Použití metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> 13/ max. 20

<p>zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 8 / max. 30
<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> 3 / max. 10

<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>3 / max. 15</p>
--- -- --------------------

## Celkové hodnocení úrovně práce

<p><b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b></p> <p>Za největší slabinu považuji nedostatečné a neodpovídající vymezení centrálního pojmu této práce - pojmu spirituality a spirituálního zážitku. V tomto smyslu vnímám za nedostatečné i využití stávající psychologické literatury a nezhodnocení stávajících názorů na celou tuto problematiku.</p> <p>Autorka se téměř výhradně orientuje na diskurs Stanislava Grofa a transpersonální psychologie, aniž by odkazovala na postoje alternativní, zejména postoje různých proudů existenciální psychoterapie (I. D. Yalom, A. Längle, V. E. Frankl). To vede k nekritickému přístupu k nejen k pojmu samému, ale i k realitě a v důsledku k jakési apolozezi užívání psychedelytických drog, což považuji za nehumánní a neetické.</p> <p>Nedostatek kritičnosti a odstupu od zážitků získaných účinkem drog a od jimi navozených změněných stavů vědomí, právě tak jako od uváděných motivací abúzerů, ale i celkový přístup k pojmu „spiritualita“ považuji v této práci za klíčový. Nedostatečné vymezení tohoto pojmu (byť třeba jen alespoň ve formě vyváženého popisu různých psychologických, případně religionistických, náhledů) považuji za výrazný nedostatek této práce. Byť vlastní postupy a metody výzkumu byly používány odpovídajícím způsobem.</p>
<p><b>Doplňující otázky k obhajobě</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Může autorka uvést definice spirituality či názory na spiritualitu těch psychologických škol či autorů z oblasti psychologie či psychoterapie, kteří „transpersonální“ zážitky získané vlivem drog do kategorie spirituality jednoznačně neřadí?</li> <li>2. Jaký je podle autorky rozdíl mezi „přesažnými“ zážitky náboženskými, drogově halucinatorními a případně těmi, s nimiž se setkáváme u různých destruktivních ideologických kultů typu satanismu či německého nacismu?</li> </ol>
<p><b>Body celkem</b></p> <p style="text-align: right;">35/ max. 100 bodů</p>
<p><b>Navrhované hodnocení</b></p> <p><i>práci nedoporučuji k obhajobě</i></p>
<p><b>Datum</b></p> <p>27. 5. 2015</p>
<p><b>Jméno a příjmení,</b></p> <p>MUDr. Prokop Remeš</p>

<b>podpis</b>
--------------- -- --

### **Instrukce pro posudky bakalářských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Instrukce pro posudky magisterských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Klasifikace práce podle bodového hodnocení**

<b>Výsledná známka</b> <b>Bodové rozpětí pro bakalářské práce</b> <b>Bodové rozpětí pro magisterské práce</b>
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56